22/10/2020 SEI/TJAC - 0816096 - Edital

sei.tjac.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=859026&infra_sistema=1000001… 1/4

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Gerência de Planejamento e Execução do Ensino

EDITAL Nº 28/2020

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

O Desembargador Roberto Barros, Diretor da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz saber pelo presente Edital que estarão abertas as inscrições
para o "Webinário: Racismo Estrutural e o Poder Judiciário", entre os dias 15 e 21 de julho de de 2020, conforme as
regras nele determinadas.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Webinário: Racismo Estrutural e o Poder Judiciário
1.2. Formadoras: Mylene Pereira Ramos Seidl - Consultora. Juíza Federal do Trabalho desde 1994, atualmente é Juíza
do Trabalho Aposentada do TRT2. Foi Juiza Titular da 20ª Vara do Trabalho da Zona Sul e Juíza Diretora do Fórum
Trabalhista da Zona Sul desde sua inauguração em 2014 a 2017 e de 2018 à setembro de 2019. Mestre em Direito pelas
 Faculdades de Direito da Universidades de Columbia, em Nova Iorque e Stanford, na Califórnia, na qual também
obteve créditos de Doutorado. Sua pesquisa sempre foi voltada ao Direito do Trabalho, Direito Internacional do
Trabalho, Direitos Humanos, Responsabilidade Social Corporativa, Racismo, Discriminação, Preconceito e Diversidade.
Palestrante no Brasil e Exterior, Mylene foi estagiária do Departamento Jurídico da Organização Internacional do
Trabalho em Genebra, na Suíça. Foi Professora Convidada de Direito Internacional do Trabalho na Faculdade de Direito
da Universidade Concórdia, em Tallin, na Estonia, e  no Curso Direito das Diversidades da Faculdade de Direito de São
Bernardo do Campo. Participa ativamente em cursos e seminários na área jurídica no Brasil e no Exterior. Na
Magistratura,  destacou-se por sua atuação em casos envolvendo minorias, discriminação,  trabalho escravo e acidentes
do trabalho de grandes proporções. Foi Membro Consultor de várias Comissões da OAB-SP, dentre elas a de Igualdade
Racial e da Verdade da Escravidão Negra. Participa de projetos sociais nas períferias de São Paulo,  outros Estados e no
Exterior, sempre relacionados ao empoderamento de mulheres, jovens e crianças, além do combate ao racismo e ao
preconceito.Titular da Cadeira nº 2 da Academia Mackenzista de Letras. É membro consultora do Columbia University
Club of São Paulo e Diretora Adjunta da Associação dos Magistrados do Trabalho Aposentados. Membro da Equipe de
Diversidade e Igualdade do TRT2 desde Dezembro de 2018.  Idealizadora do grupo Magistrados e Ministério Público
Pela Igualdade Racial.
Profa. Ma. Flávia Rodrigues Lima da Rocha - Possui graduação em História pela Universidade Federal do Acre
(2005) e mestrado em Letras: linguagem e identidade, pela Universidade Federal do Acre (2011). É doutoranda do
Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal do Paraná. Atualmente é professora assistente classe
A - nível 2, da Universidade Federal do Acre, onde é lotada na área de História, do Centro de Filosofia e Ciências
Humanas. Atualmente é coordenadora do Curso de Licenciatura em História, onde também ministra as disciplinas de
Estágio Supervisionado do Ensino de História e Pesquisa Histórica. Coordena o Programa de Residência Pedagógica do
Curso de Licenciatura em História. Coordena o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas e lidera o Grupo de
Pesquisa "O processo de Construção do Docente em História: possibilidades e desafios da formação inicial e da
formação continuada do fazer-se historiador em sala de aula". Tem coordenado, desde 2015 as seguintes ações de
extensão: "Projeto Em Favor da Aplicabilidade da Lei 10.639/2003" e do Evento "Semana em Favor de Igualdade
Racial". É membro do Fórum Permanente de Educação Étnico-Racial do Estado do Acre e do Conselho Municipal de
Promoção de Igualdade Racial do município de Rio Branco. Tem experiência na área de História, com ênfase em ensino
de História, atuando principalmente no tema: educação das relações étnico-raciais .

1.3. Carga horária: 2 horas-aula

1.4. Realização: 22 de julho de 2020, das 15h às 17h

1.5. Local de realização: Cisco Webex.

22/10/2020 SEI/TJAC - 0816096 - Edital

sei.tjac.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=859026&infra_sistema=1000001… 2/4

1.5.1 Modalidade: EAD

1.6 Inscrições: 15 a 21 de julho de 2020.

2.  DO PÚBLICO-ALVO

2.1. Público-Alvo : Magistrados, servidores, estagiários, funcionários das empresas terceirizadas do Poder Judiciário do
Estado do Acre, parceiros institucionais da ESJUD e a comunidade acadêmica da UFAC, FAMETA, UNINORTE,  FAAO
E UNAMA.

2.2. Número de vagas: 200 (duzentas) vagas.

2.2.1 Magistrados do TJAC: 66 (sessenta e seis) vagas.
2.2.2 Servidores, estagiários e funcionários das empresas terceirizadas do Poder Judiciário do Estado do Acre:
84 (oitenta e quatro) vagas.
2.2.3 Parceiros institucionais:
a) Ministério Público do Estado do  Acre: 5 (cinco) vagas;
b) Controladoria Geral da União : 5 (cinco) vagas;
c) Tribunal de Contas do Estado do Acre: 5 (cinco) vagas;
d) Centro de Línguas da Secretaria do Estado de Educação do Estado do Acre: 5 (cinco) vagas;
e) Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/AC: 5 (cinco) vagas;
 2.2.4 Comunidade  acadêmica da UFAC, FAMETA, UNINORTE,  FAAO: 25 (vinte e cinco) vagas
2.2.5 O número de vagas poderá sofrer alteração de acordo com o número de inscritos no SIGEN e o limite de acesso no
Cisco Webex, que será definido nos dias dos Webinários pela Direção da Esjud.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. No período de 15 a 21 de julho de 2020 estarão abertas as inscrições para  "Webinário: Racismo Estrutural e o
Poder Judiciário".
3.2  A inscrição será realizada pelo Sistema de Gestão de Ensino- SIGEN na página da Esjud https://esjud.tjac.jus.br/
3.3. Até o último dia últil antes do evento serão enviados aos particicpantes a confirmação da inscrição  e o Convite
Virtual com senha de acesso ao ambiente do Cisco Webex.
3.4 O envio da confirmação da inscrição e do Convite Virtual com senha de acesso ao ambiente do Cisco Webex será
feito exclusivamente pelo e-mail informado no momento da inscrição pelo SIGEN.
3.5 O interessado em participar do "Webinário: Racismo Estrutural e o Poder Judiciário" deverá realizar cadastro e
inscrição no SIGEN pelo endereço eletrônico https://esjud.tjac.jus.br/
3.6 A GEADE fará o controle de frequência ao término da ação educacional, mediante extração de relatório de
cadastro da plataforma.
3.7 Ao final da ação educacional a GEADE fará os devidos registros no Sistema de Gestão do Ensino - SIGEN para
posterior liberação da certificação.

4. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

4.1. As vagas serão preenchidas pelo público-alvo do item 2.1 deste edital.
4.2. Para efeito do preenchimento das vagas, será considerado a quantidade vagas determinadas pelos itens 2.2.1, 2.2.2,
2.2.3 e 2.2.4 na ordem de solicitação de inscrição realizada no Sistema de Gestão do Ensino - SIGEN da Esjud.
4.3 Para o preenchimento das vagas do item 2.2.3 será facultado o envio da indicação do participante pelo e-mail
geade@tjac.jus.br;
4.4 As vagas não preenchidas pelo público do item 2.2.1 será disponibilizada para item subsequente, devendo o mesmo
ocorrer suscessivamente.
4.4.1 Para efeito do preenchimento das vagas serão considerados os seguintes pré-requisitos:
a) ordem de solicitação de inscrição pelo SIGEN;

https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/

22/10/2020 SEI/TJAC - 0816096 - Edital

sei.tjac.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=859026&infra_sistema=1000001… 3/4

b) número de inscritos da mesma unidade judicial, visando à ampla participação das unidades. Nesse propósito, a
GEADE levará em consideração o pré-requisito abaixo:
c) em caso de mais de um servidor inscrito com a mesma lotação, será observada a ordem de solicitação da inscrição no
SINGEn, considerando as solicitações da unidade judicial
4.5 Nos termos do item anterior, será preenchida uma vaga-remanescente por unidade judicial, preferencialmente.

5. TEMA

Racismo Estrutural e o Poder Judiciário;

6. DA AVALIAÇÃO e CERTIFICAÇÃO

6.1 Avaliação do cursista: A avaliação será formativa tendo como critério a participação na atividade proposta,
assiduidade e  pontualidade.
6.2 Terá direito ao certificado de participação no Webinário o aluno que obtiver presença  carga horária mínima de 75%
(setenta e cinco por cento) da carga horária total de 2h (duas horas) disponibilizadas no Cisco Webex.
6.3 O concludente obterá o certificado no Sistema de Gestão do Ensino - SIGEN, na área do aluno, acessando
o link https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml.
6.4  Avaliação da ação: Ao final da ação será disponibilizado
o link  https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml para acesso ao formulário de avaliação de reação que
deverá ser preenchida pelo aluno no prazo de 5 (cinco) dias a contar do término do curso. O instrumento avalia a
contribuição do curso no desempenho profissional do aluno e permite a observação sobre a capacidade e o domínio do
professor quanto à matéria, habilidade de comunicação, metodologia e material didático, dentre outros aspectos.
6.5 Para efeito de certificação serão considerados os participantes que efetuarem o cadastro e inscrição no SIGEN e
obtiverem frequência mínima descrita no item 6.2  no ambiente virtual do Cisco Webex.

7. DA METOLOLOGIA

7.1 A metologia será expositiva e dialogada conforme programação e temas definidos. Será desenvolvida com
transmissão on-line de forma síncrona no ambiente virtual WEBEX. Ao final da ação será aberto para o momento tira-
dúvidas.

8  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 A frequência será registrada no Sistema de Gestão do Ensino - SIGEN, nos termos do item 3.6 deste Edital
8.2 O "Webinário: Racismo Estrutural e o Poder Judiciário" será transmitido simultaneamente no canal oficial da
Escola do Poder Judiciário no YouTube.
8.3 Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da ESJUD.

Desembargador Roberto Barros
Diretor da ESJUD

Anexo I

https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml
https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml

22/10/2020 SEI/TJAC - 0816096 - Edital

sei.tjac.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=859026&infra_sistema=1000001… 4/4

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA

15 de julho de
2020 A partir das 8h Diário da Justiça Publicação do Edital

15 a 21 de julho
de 2020

Das 8h do dia 15 às 23h59min do dia 21 de
julho de 2020 https://esjud.tjac.jus.br Período de inscrição

22 de julho de
2020 Das 15h às 17h Webex "Webinário: Racismo Estrutural e

o Poder Judiciário"

 Rio Branco-AC, 13 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador ROBERTO BARROS dos Santos, Desembargador(a),
em 14/07/2020, às 22:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código
verificador 0816096 e o código CRC 02C3AFEC.

Processo Administrativo n. 0003926-87.2020.8.01.0000 0816096v29

https://diario.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=0816096&crc=02C3AFEC